
AD\1248266LV.docx PE703.118v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Budžeta komiteja

2022/2006(INI)

1.2.2022

ATZINUMS
Sniegusi Budžeta komiteja

Ekonomikas un monetārajai komitejai

par Eiropas ekonomikas politikas koordinēšanas pusgadu: 2022. gada 
ilgtspējīgas izaugsmes pētījums
(2022/2006(INI))

Atzinuma sagatavotāja: Margarida Marques



PE703.118v02-00 2/6 AD\1248266LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1248266LV.docx 3/6 PE703.118v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un monetāro komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver, ka ātrajai un izlēmīgajai ievērojamu ES budžeta resursu mobilizēšanai, kā arī 
dalībvalstu apjomīgajiem fiskālajiem pasākumiem bija un joprojām būs ārkārtīgi svarīga 
nozīme, lai mazinātu Covid-19 krīzes ietekmi veselības jomā, kā arī sociālo un 
ekonomisko ietekmi;

2. uzsver, ka ārkārtas instruments “NextGenerationEU” palīdzēja dalībvalstīm stabilizēt 
situāciju laikā, kad ekonomikā valdīja liela nenoteiktība, un tādējādi valdībām bija 
nodrošināta iespēja saglabāt ieguldījumu līmeni un nepalielināt aizņēmumu izmaksas; 
uzsver, cik ļoti svarīgi ir ievērojami publiskā sektora ieguldījumi, lai atbalstītu 
ilgtspējīgu, taisnīgu un iekļaujošu ES atlabšanu,

3. uzsver, ka Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) kontekstā ir nepieciešams 
pārveidot Eiropas pusgadu, lai nodrošinātu efektīvu, augsti kvalitatīvu, uz nākotni 
orientētu un vērienīgu nacionālo atveseļošanas un noturības plānu īstenošanu; atgādina, 
ka šā procesa pārveidē un īstenošanā ir aktīvi jāiesaista Eiropas Parlaments, sociālie 
partneri, pilsoniskā sabiedrība, akadēmiskās aprindas un vietējās pārvaldes iestādes;

4. uzskata, ka nacionālie atveseļošanas un noturības plāni dalībvalstīm paver iespēju dot 
ievērojamu ieguldījumu ES sociālajā un ekonomiskajā atveseļošanā, risināt konstatētās 
strukturālās problēmas, īstenojot reformas un veicot ieguldījumus tādās nozīmīgās 
jomās kā tiesu sistēma, ekonomikas un uzņēmējdarbības vide, veselība, izglītība, 
kultūra, nodarbinātība un sociālā aprūpe, un uzlabot valsts ekonomikas gatavību krīzēm, 
padarīt to izturīgāku pret satricinājumiem, ilgtspējīgāku, taisnīgāku un iekļaujošāku 
atbilstoši Eiropas sociālo tiesību pīlāram, ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem un ES 
klimata un bioloģiskās daudzveidības mērķiem un dzimumu līdztiesības stratēģijai; 
tomēr pauž nožēlu par to, ka nacionālajos atveseļošanas un noturības plānos netiek 
pienācīgi risināts jautājums par agresīvu nodokļu plānošanas shēmu izskaušanu;

5. atgādina, ka ANM ir izvirzīts mērķis 37 % līdzekļu novirzīt klimata jomas izdevumiem, 
ievērojot attiecīgās prasības, kas noteiktas ANM regulas VI pielikumā, un 20 % 
līdzekļu — digitālās pārveides izdevumiem, tostarp digitālajai infrastruktūrai, izglītībai 
un prasmju apguvei, un ka ar šo mehānismu var atbalstīt tikai tādus pasākumus, kas 
atbilst principam “nenodarīt būtisku kaitējumu”; mudina Komisiju darīt visu 
nepieciešamo, lai efektīvi uzraudzītu un revidētu šos mērķus un panāktu to pilnīgu 
īstenošanu;

6. atzinīgi vērtē atveseļošanas un noturības rezultātu pārskatu, kas izstrādāts, lai uzraudzītu 
ANM īstenošanas progresu, un darīt šo informāciju pieejamu plašākai sabiedrībai; 
aicina Komisiju izstrādāt instrumentus, kas ļautu uzraudzīt un nodrošināt nacionālo 
atveseļošanas un noturības plānu pārliecinošu īstenošanu un kontrolēt mērķrādītāju un 
starpposma rādītāju sasniegšanu kā priekšnoteikumu ANM līdzekļu izmaksai; norāda, 
ka ir jāracionalizē ziņošanas prasības, jāsamazina administratīvais slogs un jānodrošina 
nosacījumi pienācīgai īstenošanai;



PE703.118v02-00 4/6 AD\1248266LV.docx

LV

7. mudina Komisiju gada ziņojumos un vidusposma novērtējuma ziņojumā koncentrēties 
uz ANM izdevumu snieguma jeb rezultativitātes analīzi un progresu, kas gūts ANM 
mērķu sasniegšanā, un modri un atsaucīgi reaģēt uz iespējamo vajadzību pārskatīt 
nacionālos atveseļošanas un noturības plānus;

8. atkārtoti uzsver, ka dalībvalstīs jābūt ieviestiem nepieciešamajiem kontroles un revīzijas 
mehānismiem, lai nodrošinātu tiesiskuma ievērošanu un aizsargātu ES finanšu intereses, 
jo īpaši nolūkā novērst krāpšanu, korupciju un interešu konfliktus un garantēt 
pārredzamību; uzsver, ka šajā sakarībā ir svarīgi īstenot attiecīgos konkrētai valstij 
adresētos ieteikumus; pauž nožēlu par to, ka Komisija vēl nav praksē īstenojusi regulu 
par vispārējo nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai, lai gan tā ir 
piemērojama jau kopš 2021. gada 1. janvāra; atkārtoti aicina Komisiju pilnībā un 
nepārprotami piemērot šo regulu;

9. atgādina, ka saskaņā ar Komisijas aplēsēm privāto un publisko ieguldījumu deficīts 
zaļās pārkārtošanās finansēšanai nākamajā desmitgadē ir gandrīz 520 miljardi EUR 
gadā; uzsver, ka gan publiskajam, gan privātajam finansējumam ir būtiska nozīme, lai 
sasniegtu 2030. gadam izvirzītos klimata mērķus, veicinātu digitālo pāreju un risinātu 
citas sociālos un ekonomiskos problēmjautājumus; tādēļ uzskata, ka būtu jāapsver visi 
iespējamie varianti, kā stimulēt dalībvalstu ieguldījumus šo problēmu risināšanā, tostarp 
iespēja pārskatīt Stabilitātes un izaugsmes paktu, lai veicinātu uz nākotni orientētu 
ekonomiku, un iespēja paplašināt aizdošanas un aizņemšanās spējas ES līmenī; prasa, 
lai izdevumiem, kurus finansē ar ANM aizdevumiem, ES fiskālajā sistēmā tiktu 
piemērots tāds pats režīms kā Eiropas Stratēģisko investīciju fondam Komisijas 
paziņojuma par elastīgumu1 kontekstā, lai panāktu optimālu ietekmi uz ES 
atveseļošanu;

10. uzskata, ka ANM pārvaldība, jo īpaši apstāklis, ka nacionālos atveseļošanas un 
noturības plānus novērtē un apstiprina Komisija un Padome, nodrošina stabilu pamatu 
diskusijām par to, kā ļaut veikt pietiekamus publiskā sektora ieguldījumus atbilstoši 
fiskālajiem noteikumiem; uzsver, ka ANM panākumiem būtu jārada ierosme izveidot 
modernu un efektīvu kopējas ES fiskālās politikas satvaru, atjaunojot demokrātisko 
leģitimitāti un paredzot lielāku parlamentāro pārskatatbildību un uzraudzību;

11. atzinīgi vērtē daudzsološās pazīmes, kas liecina par to, ka pirmie līdzekļu izmaksājumi 
saskaņā ar ANM tiks veikti, pamatojoties uz Komisijas emitētām obligācijām; atgādina, 
ka saskaņā ar “NextGenerationEU” koncepciju parādu atmaksai ir jāievieš jauns ES 
budžeta pašu resursu grozs; pauž gandarījumu par to, ka visas dalībvalstis ir 
ratificējušas lēmumu par pašu resursiem; aicina Komisiju un Padomi pilnībā ievērot 
jauno pašu resursu ieviešanas grafiku saskaņā ar juridiski saistošo ceļvedi, par ko 
panākta vienošanās Iestāžu nolīgumā, lai parādus varētu apkalpot budžetam neitrālā 
veidā, raugoties no dalībvalstu perspektīvas.

1 Komisijas 2015. gada 13. janvāra paziņojums “Elastīguma vislabākā izmantošana saskaņā ar Stabilitātes un 
izaugsmes pakta esošajiem noteikumiem” (COM(2015)0012).



AD\1248266LV.docx 5/6 PE703.118v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 1.2.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

32
4
5

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Rasmus Andresen, Robert Biedroń, Anna Bonfrisco, Olivier Chastel, 
Lefteris Christoforou, David Cormand, Paolo De Castro, Andor Deli, 
José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Vlad Gheorghe, 
Valentino Grant, Elisabetta Gualmini, Francisco Guerreiro, Valérie 
Hayer, Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Moritz 
Körner, Joachim Kuhs, Zbigniew Kuźmiuk, Hélène Laporte, Pierre 
Larrouturou, Janusz Lewandowski, Margarida Marques, Silvia Modig, 
Siegfried Mureşan, Victor Negrescu, Lefteris Nikolaou-Alavanos, 
Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Dimitrios Papadimoulis, Karlo Ressler, 
Bogdan Rzońca, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, Johan 
Van Overtveldt, Rainer Wieland, Angelika Winzig

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Henrike Hahn



PE703.118v02-00 6/6 AD\1248266LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

32 +
PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz Lewandowski, 

Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Karlo Ressler, Rainer Wieland, Angelika Winzig

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Moritz Körner, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds

S&D Robert Biedroń, Paolo De Castro, Eider Gardiazabal Rubial, Elisabetta Gualmini, Eero Heinäluoma, Pierre 
Larrouturou, Margarida Marques, Victor Negrescu, Nils Ušakovs

The Left Silvia Modig, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Francisco Guerreiro, Henrike Hahn

4 -
ID Joachim Kuhs, Hélène Laporte

NI Andor Deli, Lefteris Nikolaou-Alavanos

5 0
ECR Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca, Johan Van Overtveldt

ID Anna Bonfrisco, Valentino Grant

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


